ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.Эртиль Воронежская область 25 января 2024 года

Панинский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бортниковой Н.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Эртильского района Воронежской области Сергеева Д.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника по соглашению адвоката Ширяевой С.Н., представившего удостоверение 1805 и ордер 23165 от 9.01.2024 

при секретаре Семеновой Е.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1, .... года рождения, место рождения ...., зарегистрирован по адресу ...., фактически проживает по адресу ...., гражданин РФ, имеет основное общее образование, женат, имеет малолетнего ребенка, на момент вменяемого деяния работал слесарем ремонтником ООО «Благо – Юг», военнообязанный, судим

3.12.2021 приговором Панинского районного суда Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 23.04.2019 г. №65-ФЗ) к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на два года. Основное наказание отбыто 16.12.2022, срок дополнительного наказания истек 14.12.2023 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника отдела МВД России по Эртильскому району №.... л/с от 10.01.2022 Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области с 06.01.2022 и является должностным лицом государственного федерального органа исполнительной власти, то есть лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. В соответствии с положениями Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», а также должностным регламентом, утвержденным врио начальника ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области 28.12.2022, в должностные обязанности участкового уполномоченного Потерпевший №1 входит: требование от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удаление граждан с места совершения правонарушения или происшествия, составление протоколов об административных правонарушениях, наложение в пределах своей компетенции административных взысканий на граждан, должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществление в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административного задержания, производство в установленном порядке личного досмотра и досмотра вещей и документов, обнаруженных при задержании, получение в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимых объяснений, сведений, справок, документов и копий с них.

14.07.2023 в 14 часов 35 минут в дежурную часть ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области от И.С.А. поступило телефонное сообщение, согласно которому его сосед ФИО1, проживающий по адресу: ...., стучит в дверь его квартиры по адресу: ..... Оперативным дежурным ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области для проведения проверки по данному сообщению И.С.А. был направлен старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Эртильскому району Воронежской области М.. 

В последующем, в 16 часов 15 минут 14.07.2023 с целью опроса в рамках материала проверки ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, был доставлен старшим участковым уполномоченным полиции М.. в ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, где им дано указание участковому уполномоченному Потерпевший №1, одетому в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками отличия, провести опрос ФИО1 В вышеуказанное время участковый уполномоченный Потерпевший №1 совместно с ФИО1 проследовали в помещение служебного кабинета № 7 ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>.

Далее, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 50 минут 14.07.2023, находясь в помещении кабинета № 7, расположенного в вышеуказанном здании, в ходе опроса в рамках материала проверки ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, будучи недовольным сложившейся ситуацией, начал громко кричать, размахивать руками, а также имел невнятную речь, какие-либо пояснения по факту произошедшего давать отказывался. Поведение ФИО1 свидетельствовало о том, что последний находится в состоянии опьянения, в том числе наркотического, тем самым, в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

С целью предотвращения противоправных действий ФИО1 и документирования факта совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, участковый уполномоченный Потерпевший №1 обратился к находящемуся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в помещении служебного кабинета ФИО1 и потребовал от последнего прекратить противоправные действия, а также разъяснил последнему, что в отношении него будет составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, не желающего быть привлеченным к административной ответственности за совершенное им правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, осознающего, что перед ним находится сотрудник полиции в форменной одежде, при исполнении своих служебных обязанностей, возник и сформировался преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В последующем, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 50 минут 14.07.2023, более точного времени следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, находясь в помещении служебного кабинета № 7 ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свое преступное намерение, действуя активно и целенаправленно, осознавая, что участковый уполномоченный Потерпевший №1 является представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности, схватил участкового уполномоченного Потерпевший №1 двумя своими руками за форменную рубашку и резко дернул ее в сторону, в результате чего оторвал от форменной рубашки пуговицу, тем самым повредив ее, а также нанес не менее одного удара кулаком правой руки в область груди участкового уполномоченного Потерпевший №1, от чего последний испытал физическую боль.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил участковому уполномоченному Потерпевший №1 моральный вред, физическую боль и телесные повреждения, в соответствии с выводами судебно-медицинской экспертизы, в виде множественных ссадин на передней поверхности грудной клетки, которые расцениваются как не причинившие вреда здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ подтверждают следующие доказательства:

- оглашенные в связи с отказом от дачи показаний показания в качестве подозреваемого ФИО1 от 16.10.2023, в качестве обвиняемого от 05.12.2023, согласно которым 14.07.2023 примерно с 10.00 час. он находился у себя дома по адресу: .... употреблял спиртное, в связи с чем плохо себя контролировал. Он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вышел на крыльцо своей квартиры и увидел соседа И.С.А., который проживает через стенку от него, и решил попросить у него его мобильный номер телефона. И.С.А.. давать ему свой номер телефона отказался, в связи с чем он разозлился и начал выражаться грубой нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц. Сосед из-за данного его поведения зашел к себе в квартиру и закрыл входную дверь, после чего он подошел ко входной двери его квартиры и постучал в нее, но дверь он ему не открыл, после чего он направился к своей квартире. Спустя немного времени к нему домой по вышеуказанному адрес прибыл УУП ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области М.., которым он был доставлен в ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области для опроса. Примерно в 16.15 час. 14.07.2023 в служебном кабинете №7 в присутствии Ш.. участковый уполномоченный Потерпевший №1 начал производить его опрос по поводу произошедшего. Так как на момент его нахождения в отделе полиции он находился в состоянии алкогольного опьянения, он не хотел давать никаких пояснений и вообще плохо понимал, зачем его привезли в отдел полиции, в связи с чем, возмущенный данным фактом начал вести себя неадекватно, громко кричать, размахивал руками, выражался грубой нецензурной бранью. В связи с его неадекватным поведением сотрудник полиции Потерпевший №1 сделал ему замечание по данному поводу и потребовал его прекратить нарушать общественный порядок и успокоиться, но на его замечания он не реагировал, так как был возмущен сложившейся ситуацией и не мог успокоиться. Потерпевший №1 разъяснил ему о том, что имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения и в отношении него им будет составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а также предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, чего он не хотел. Данный факт возмутил и разозлил его, так как он не хотел быть привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в связи с чем, примерно в 16 часов 35 минут 14.07.2023, находясь в помещении служебного кабинета №7 ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области, стоя напротив сотрудника полиции Потерпевший №1, будучи недовольным привлечением его к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, он подошел к сотруднику позиции Потерпевший №1 вплотную, после чего схватил его двумя своими руками за его форменную рубашку и резко дернул ее в сторону, в результате чего повредил ее, так как у рубашки оторвалась пуговица в верхней ее части. Сразу же после этого, он нанес ему кулаком своей правой руки один удар в область груди. В последующем Потерпевший №1 куда-то ушел, а он продолжил находиться в вышеуказанном служебном кабинете вместе с сотрудником полиции Ш. Через непродолжительное время в помещение вышеуказанного кабинета прибыл участковый уполномоченный К.., одетый в форменное обмундирование полиции, который предложил ему пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, а также составил протокол о направлении его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после чего они на служебном автомобиле проследовали в БУЗ ВО «ФИО2» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения он отказался, в связи с чём в отношении него был составлен административный материал по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, который в последующем был направлен на рассмотрение в судебный участок №3 Панинского района Воронежской области, по итогу рассмотрения которого было вынесено решение о назначении административного ареста сроком на 15 суток, после чего он был водворен в КАЗ ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ он признает, в содеянном раскаивается, т. 1 л.д. 235-239, т. 2 л.д. 24-28

- протокол проверки показаний на месте от 20.10.2023 с приложением в виде фототаблицы, согласно которым в помещении служебного кабинета № 7 ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области по адресу 

<

...> подозреваемый ФИО1 воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления и продемонстрировал механизм нанесения им удара в область груди сотруднику полиции Потерпевший №1, т. 2 л.д. 1-11,12-15

- оглашенные в связи с неявкой показания потерпевшего Потерпевший №1 от 06.10.2023, согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области с января 2022 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений. 14.07.2023 он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>. Примерно в 16.15 час. старший участковый уполномоченный М.. поручил ему опросить в рамках материала проверки № 1981 от 14.07.2023 ФИО1 У ФИО1 отмечались признаки наркотического опьянения, поведение было неадекватным, он был возбужденным, кричал, размахивал руками, у него была невнятная речь. Они с ФИО1 проследовали в служебный кабинет №7, где уже находился Ш. В ходе опроса ФИО1 начал вести себя неадекватно, громко кричал, размахивал руками, выражался грубой нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц, а также отказывался давать какие-либо пояснения по факту произошедшего, на вопросы не отвечал. Он разъяснил ФИО1 о том, что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП и предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Будучи возмущенным сложившейся ситуацией и недовольным привлечением к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, примерно в 16.35 час. 14.07.2023, стоя напротив него, ФИО1, подошел вплотную к нему, схватил его двумя своими руками за форменную рубашку и резко дернул в сторону, в результате чего повредил его форменную рубашку, оторвав в верхней ее части пуговицу. Сразу же после этого ФИО1, располагаясь перед ним, нанес ему кулаком своей правой руки один удар в область груди, тем самым причинил ему физическую боль и телесные повреждения. Он разъяснил ФИО1 о том, что за неисполнение законных требований сотрудника полиции в отношении него может быть применена физическая сила на основании ФЗ «О полиции». На его слова и замечания, а также требования прекратить противоправные действия ФИО1 не реагировал, все также кричал, вел себя неадекватно. В связи с этим им была применена физическая сила, а именно, он обхватил его руки своими и усадил ФИО1 на стул. После этого он направился в БУЗ ВО «ФИО2», где был осмотрен врачом-хирургом на наличие телесных повреждений, по итогу которого ему поставлен диагноз: «ушибы и ссадины туловища», т. 1 л.д. 131-135

- рапорт следователя Аннинского МСО СУ СК России по Воронежской области К.. от 07.09.2023 об обнаружении признаков преступления по материалу проверки по факту применения ФИО1 насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении сотрудника полиции Б.А.А., т. 1 л.д. 15

- рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области Потерпевший №1 от 14.07.2023 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 14.07.2023 примерно в 16.15 час. в кабинете №7 ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области при опросе ФИО1 по материалу проверки КУСП №1981 от 14.07.2023 ФИО1 вел себя агрессивно и вызывающе, подошел к Потерпевший №1 и схватил его за рубашку, а также нанес один удар кулаком правой руки в область груди, тем самым причинил ему физическую боль и телесные повреждения, т. 1 л.д. 17

- рапорт оперативного дежурного ОМВД от 14.07.2023, согласно которому 14.07.2023 в 17.20 час. в дежурную часть ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области из БУЗ ВО ФИО2» поступило сообщение о том, что 14.07.2023 был избит Потерпевший №1, т. 1 л.д. 20

- выписка из приказа № 4 л/с от 10.01.2022, согласно которой приказом начальника отдела МВД России по Эртильскому району Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Эртильскому району Воронежской области с 06.01.2022, т. 1 л.д. 82

- должностной регламент, утвержденный 28.12.2022, согласно которому в должностные обязанности участкового уполномоченного Потерпевший №1 входит: требование от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удаление граждан с места совершения правонарушения или происшествия, составление протоколов об административных правонарушениях, наложение в пределах своей компетенции административных взысканий на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществление в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административного задержания, производство в установленном порядке личного досмотра и досмотра вещей и документов, обнаруженных при задержании, получение в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимых объяснений, сведений, справок, документов, т. 1 л.д. 85-92,

- протокол осмотра места происшествия от 14.07.2023 с приложением фототаблицы к нему, согласно которым осмотрено помещение служебного кабинета №7 ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, в котором 14.07.2023 ФИО1 повредил форменную рубашку и нанес один удар Потерпевший №1, обнаружена и изъята мужская рубашка, т. л.д. 21-27

- протокол осмотра места происшествия от 08.10.2023 с приложением фототаблицы к нему, согласно которым осмотрено помещение служебного кабинета № 7 ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, в ходе которого потерпевший Потерпевший №1 показал, что 14.07.2023 примерно в 16.35 час. ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, повредил его форменную рубашку, оторвав пуговицу в верхней ее части, а также нанес ему один удар кулаком своей правой руки в область груди, тем самым причинил ему телесные повреждения, т. 1 л.д. 136-142,

- копия административного материала о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ ФИО1 17.07.2023, т. 1 л.д. 109-126

- оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля Ш. от 10.10.2023, согласно которым 14.07.2023 он находился на своем рабочем месте в ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, кабинет №7. Примерно в 16.15 час. в его служебный кабинет прибыл участковый уполномоченный Потерпевший №1, одетый в форменную одежду сотрудника полиции вместе ФИО1, у которого отмечались признаки наркотического опьянения, было неадекватным поведение, он был возбужденным, кричал, размахивал руками, у него была невнятная речь. В ходе опроса Потерпевший №1 ФИО1, последний начал вести себя неадекватно, громко кричал, размахивал руками, выражался грубой нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц, а также отказывался давать какие-либо пояснения по факту произошедшего, на вопросы не отвечал. Потерпевший №1 разъяснил ФИО1 о том, что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. В ответ на это ФИО1, примерно в 16.35 час. 14.07.2023, располагаясь напротив Потерпевший №1, будучи недовольным в связи с привлечением его к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, вплотную подошел к Потерпевший №1, схватил его двумя своими руками за его форменную рубашку и резко дернул ее в сторону, в связи с чем повредил его форменную рубашку, от рубашки оторвалась пуговица. Сразу после этого ФИО1 нанес Потерпевший №1 кулаком правой руки один удар в область груди. Потерпевший №1 было разъяснено ФИО1 о том, что в отношении него может быть применена физическая сила на основании ФЗ «О полиции», но ФИО1 не реагировал, кричал, вел себя неадекватно, в связи с чем Потерпевший №1 применена в отношении ФИО1 физическая сила, Потерпевший №1 обхватил руки ФИО1 своими и усадил его на стул. В последующем, после произошедшего Потерпевший №1 направился в БУЗ ВО «ФИО2» для осмотра на наличие у него телесных повреждений. Позже от последнего ему стало известно, что у того в результате нанесенного ему ФИО1 удара, имелись телесные повреждения в области груди. т.1 л.д. 178-182

- оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля Свидетель №2 от 10.10.2023, согласно которым 14.07.2023, примерно в 16.40 час. из дежурной части ОМВД России по Эртильскому району поступило сообщение о том, что в помещении служебного кабинета № 7 ОМВД по адресу: 

<

...> ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения ведет себя неадекватно, а также применил физическую силу в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 Он прибыл в помещение служебного кабинета № 7 на 2 этаже здания отдела полиции по адресу: 

<

...>. Там находились оперуполномоченный ННК Ш., ФИО1, который вел себя неадекватно, кричал, возмущался, имел признаки наркотического опьянения. От ФИО3 ему стало известно, что незадолго до его прибытия на место, ФИО1 нанес один удар в область груди участковому Потерпевший №1, а также повредил его форменное обмундирование. После чего Потерпевший №1 направился в медицинское учреждение. 14.07.2023, примерно в 18.00 час. он совместно с ФИО1 прибыли в приемное отделение БУЗ ВО «ФИО2», где ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако последний от прохождения данного медицинского освидетельствования отказался, поэтому он в отношении него составтл протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, т. 1 л.д. 174-177

- оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля М.. от 12.10.2023, согласно которым 14.07.2023 в 14.35 час. в дежурную часть ОМВД поступило телефонное сообщение от И.С.А. о том, что его сосед ФИО1 стучит в дверь его квартиры. Он прибыл для опроса ФИО1 по адресу: ..... ФИО1 находился в нетрезвом состоянии, отказывался давать пояснения, громко кричал, выражался нецензурной бранью, вел себя неадекватно, имел признаки наркотического опьянения. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Эртильскому району примерно в 16.00 час. для опроса, составлен протокол доставления лица. Им было поручено УУП Потерпевший №1 провести опрос ФИО1 В последующем Потерпевший №1 сообщил ему, что в ходе опроса ФИО1 начал вести себя неадекватно, громко кричал, размахивал руками, выражался грубой нецензурной бранью, отказывался давать пояснения. Потерпевший №1 разъяснил ФИО1, что в отношении него им будет составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. ФИО1 примерно в 16.35 час. 14.07.2023 подошел к Потерпевший №1, схватил его двумя руками за его форменную рубашку и резко дернул ее в сторону, в связи с чем повредил его форменную рубашку, после этого ФИО1 нанес Потерпевший №1 кулаком правой руки один удар в область груди, после чего Потерпевший №1 направился в медицинское учреждение, т. 1, л.д. 183-186

- оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля Свидетель №4 от 09.10.2023, согласно которым примерно в 17.00 час. 14.07.2023 в приемное отделение БУЗ ВО «ФИО2» поступил сотрудник полиции Потерпевший №1, после чего он проводил его осмотр на наличие телесных повреждений. В ходе осмотра у Потерпевший №1 на передней поверхности грудной клетки были обнаружены множественные ссадины, болезненные при пальпации. Со слов Потерпевший №1 обнаруженные телесные повреждения он получил в связи с тем, что 14.07.2023 незадолго до прибытия в БУЗ ВО «ФИО2» был избит ФИО1 в помещении служебного кабинета ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области. По итогу осмотра Потерпевший №1 был поставлен диагноз: «Ушибы и ссадины туловища», о чем указано в выписке из медицинской карты амбулаторного больного на имя последнего, т. 1, л.д. 199-201

- протокол осмотра предметов от 14.10.2023 с приложением фототаблицы, согласно которым в помещении Аннинского МСО СУ СК России по Воронежской области осмотрена форменная мужская рубашка, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 14.07.2023 в кабинете № 7 ОМВД России по Эртильскому району по адресу: 

<

...>, на которой обнаружено повреждение в виде отсутствия 2 по счету пуговицы в верхней части рубашки, т. 1, л.д. 202-206

- протокол осмотра предметов от 04.12.2023 с приложением фототаблицы, согласно которым в помещении Аннинского МСО СУ СК России по Воронежской области осмотрена выписка из медицинской карты амбулаторного больного № 2881 на имя Потерпевший №1, согласно которой при поступлении в медицинское учреждение Потерпевший №1 был осмотрен врачом - хирургом, у него обнаружены по передней поверхности грудной клетки множественные ссадины, болезненные при пальпации, поставлен диагноз: «Ушибы и ссадины туловища», т.1 л.д.209-212

- постановления о признании вещественными доказательствами от 14.10.2023, от 4.12.2023: поврежденной форменной мужской рубашка; выписка из медицинской карты амбулаторного больного № 2881 на имя Потерпевший №1, т. 1, л.д. 207-208,213-214,215,

- заключение эксперта № 4882.23 от 17.11.2023, согласно которому по данным представленной медицинской документации на момент обращения в БУЗ ВО «ФИО2» у Потерпевший №1 имелись повреждения в виде множественных ссадин на передней поверхности грудной клетки. Установленные ссадины являются поверхностными повреждениями, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью человека, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, т. 1, л.д. 223-225

- заключение врача-судебно-психиатрического эксперта № 1763 от 27.10.2023, согласно которому ФИО1 не страдает наркоманией, алкоголизмом. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма, наркомании не нуждается. Имеет место ....), ...., поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления алкоголя, наркотических средств группы каннабиноидов, т. 1, л.д. 231-232

Данные доказательства суд находит достоверными, допустимыми, непротиворечивыми и достаточными для рассмотрения дела по существу и установления вины ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении супруги, занятой уходом за ребенком, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому нет 

По данному делу суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства состояние опьянения, поскольку не установлено влияние состояния опьянения на совершение преступления. 

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и ранее совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, совершил преступление средней тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд находит возможным с учетом материального и семейного положения подсудимого назначить наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты равными частями на 3 месяца

Основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 45000 ( сорок пять тысяч) руб. с рассрочкой выплаты штрафа на срок 3 месяца с оплатой ежемесячно равными частями.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель денежных средств: УФК по Воронежской области (Отдел № 36 УФК по Воронежской области СУ СК России по Воронежской области л/с 

<

***>), Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ// УФК по Воронежской области г. Воронеж, ИНН: 

<

***>, КПП: 366401001, БИК: 012007084, Казн/сч: 03100643000000013100, Кд.казн/сч: 40102810945370000023, код ОКТМО: 20701000, КБК: 41711603132010000140, назначение платежа: выплата штрафа по уголовному делу № 12302200010520050, дата судебного решения, ФИО1.

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО1 обязательство о явке отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства форменную мужскую рубашку - вернуть потерпевшему Потерпевший №1, выписку из медицинской карты амбулаторного больного № 2881 на имя Потерпевший №1 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья

Апелляционным постановлением от 27.03.2024 года приговор Панинского районного суда Воронежской области от 25 января 2024 г. в отношении ФИО1, .... года рождения, изменить, частично удовлетворив доводы апелляционного представления прокурора.

Усилить назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 45000 рублей до штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с рассрочкой его выплаты на срок 10 месяцев равными частями.

В остальной части обжалуемый приговор оставить без изменения.